






WSTĘP

Zmiany, jakie w ostatnich latach nastąpiły w pod­
stawowych uwarunkowaniach naszej obronności, pociągają za 
sobą konieczność nowego spojrzenia na całą naszą sztukę- 
wojenną, w tym zwłaszcza na strategię i sztukę operacyjną. 
Zgodnie z założeniami naszej strategii obronnej, przewiduje 
się prowadzenie obrony w wymiarze strategicznym (całością 
5ii) lub operacyjnym (częścią sił) wykonując działania 
osłonowe, obronne, obronno-opóżniające oraz działania
nieregularne. Rodzaj i skala działań zależą przede wszystkim 
od charakteru i skali agresji przeciwnika.

Ul odparciu agresji przeciwnika podstawową rolę 
speiniać będzie lądowa operacja obronna, w której główny 
ciężar spoczywał będzie na wojskach lądowych- Będą one 
realizowały zasadnicze zadania obronne i uderzeniowe na 
decydujących kierunkach i obszarach działań bojowych. Trzonem 
wojsk lądowych są wojska operacyjne, których główne zadanie 
polega na odparciu lądowo-powietrznych uderzeń agresora 
aktywnymi działaniami obronnymi we współdziałaniu z
pozostałymi rodzajami sił zbrójnych.

Jest to zatem koncepcja obrony konwencjonalnej 
realizowanej przez wszystkie rodzaje sił zbrojnych w pełnej 
ich synchronizacji i integracji. Koncepcja ta zakłada 
obronno-zaczepny charakter operacji, wyrażający się w oporze 
w celu załamania natarcia przeciwnika, a następnie - wyparciu
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sposób rozpoc2<̂ cia przez niego wojny i przejścia do działań 
zaczepnych- W związku z tym mośna założyć rozpoczęcie wojny 
od uzyskania przez przeciwnika zaskoczenia w skali 
operacyjnej lub strategicznej- Ponadto agresja może mieć 
charakter lokalnego konfliktu zbrojnego lub wojny totalnej-

W zależności więc od tych czynników zmieniać się będą 
warunki przejścia i prowadzenia lądowej operacji obronnej- 
Jeżeli agresja przeciwnika będzie miała charakter wojny 
totalnej (na szeroką skalę), v^wczas prowadzona będzie 
strategiczna operacja obronna; gdy będzie to konflikt 
graniczny, wówczas — operacja obronno—zaczepna-

obu rodzajach operacji główny ciężar działań 
obronnych będzie spoczywał na wojskach lądowych. Będą one 
realizowały zasadnicze zadania obronne i uderzeniowe na 
decydujących kierunkach i obszarach zbrojnych działań 
wojennych. Trzonem wojsk lądowych są wojska operacyjne, 
przeznaczone do prowadzenia zbrojnych działań w celu odparcia 
agresji przeciwnika- Swoje zadania wykonują ściśle we 
współdziałaniu z wojskami obrony terytorialnej i układem 
pozami 1itarnym-

Ponieważ istotną rolę w operacji obronnej spełniają 
wojska obrony terytorialnej, stanowiące część wojsk lądowych, 
zasadne jest wskazanie ich podstawowych zadań- Należą do 
nich:

1- tworzenie warunków do mobilizacyjnego i opera— 
cyjnego rozwinięcia sił zbrojnych;
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przygotowanie lądowej operacji obronnej i kierowanie jej 
prowad zen iecn»

CHARAKTERYSTYKA LĄDCKi^J i^ R A C J I  OBROWr^J

Skuteczne przeciwstawienie się ewentualnej agresji 
lądowo-powietrznej wymaga skoordynowanych działań wojsk 
lądowych z lotnictwiem, a na kierunkach nadmorskich — z 
Marynarką Wojenną.,

Wojska lądowe muszą być wsparte lotnictwem i osłaniane z 
powietrza przez OP, bowiem w przeciwnym razie utracą bardzo 
szybko zdolność bojową, zdolność do prowadzenia skutecznej 
obrony, Z tego też względu operacja obronna ma charakter 
operacji lądowo-powietrznej, gdyż jej cele są osiągane 
wspólnym wysiłkiem wszystkich rodzajów sił zbrojnych.

Drugim istotnym założeniem operacji obronnej jest to, 
że powinna być oparta na prowadzeniu obrony na zawczasu 
przygotowanych rubieżach (rejonach, obszarach) z dążeniem do 
możliwie szybkiego załamania agresji. Wskazuje to na potrzebę 
odpowiedniego przygotowania obronnego terytorium. Do waż­
niejszych przedsięwzięć w tym zakresie powinno należeć; 
wykonanie stałych ukryć dla stanowisk dowodzenia oraz dla 
środków walki w rejonach koncentracji i na planowanych 
rubieżach obronnych, stworzenie gotowego do uruchomienia 
systemu zapór inżynieryjnych w obszarach przygranicznych, a 
także przygotowanie do obrony miast na zagrożonych
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kierunkach. Jednocześnie jednak należy posiadać wysoce 
mobilne odwody operacyjne, zdolne do pjrowadzenia samodziel­
nych działań operacyjnych-

lianewrowość, stanowiąca jedną z podstawowych zasad 
prowadzenia lądowej operacji obronnej, powinna wyrażać si^ 
także w umiejł^tności dokonywania szybkich manewrów wojsk i 
środków walki z kierunków nieatakowanych i obsadzenia nimi 
rubieży obronnych lub wykonania przeciwuderzeń. Takie 
działanie zapewni utrzymanie inicjatywy ogniowej, woli walki 
i utrzymania ważnych obszarów, a ponadto zapewni przenoszenie 
punktu cii^żkości walki obronnej na zagrożone kierunki.

Lądowa operacja obronna może obejmować nastę-pujące 
formy działań operacyjnych wojsk lądowychs

- pierwsze operacje obronne okr^^gów wojskowych 
(korpusów) I rzutu strategicznego|

- operacja odwrotowe okr«^gów wojskowych (korpusów);
- kolejne operacje obronne Okręgu Wojskowego

(korpusu);
- działania nieregularne na terenach zajętych przez 

przeciwnika;
- przeciwuderzenie strategiczne;
- systematyczne działania sił obrony terytorialnej w 

głębi kraju.

Reasumując, należy uznać, że lądowa operacja obronna 
powinna charakteryzować sięs
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1« trwałością utrzymania rubieży, obiektów mających 
znaczenie operacyjne i strategiczne?

2- powiązaniem trwałości obrony określonych obszarów 
i rubieży  ̂ dążeniem do wykonania na określonych kierunkach 
przec iwuderzeń ?

3. prowadzeniem dziaiań w wymiarze lądowo-powietrznym
zapewniającym efektywne wykorzystanie manewrowych środków
walki ?

4. manewrowością użycia środków ogniowych zapewnia- 
jących stałe dezorganizowanie i opóźnianie natarcia prze- 
ciwnika:

y5. efektywnym użyciem sił i środków WRE przez cał 
czas prowadzenie operacji;

6. synchronizacji efektów użycia wszystkich sił i 
środków biorących udział w operacji-

1.3. RODZAJE OPERACJI OBROSŁYCH

Operacja obronna związku operacyjnego (korpusu, 
okręgu wojskowego) może byó częścią strategicznej operacji 
obronnej lub obronno-zaczepnej. Niekiedy też może być 
prowadzona samodzielnie między innymi w początkowej fazie 
likwidacji lokalnego konfliktu zbrojnego oraz w ramach
przeciwnatarcia do osłony głównego zgrupowania strategicz­
nego ,
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Związek operacyjny może przechodzić do operacji 
obronnej w okresie zagrożenia wojennego iub w toku 
prowadzenia działań wojennych. UJ tym drugim przypadku 
przechodzenie do obrony może odbywać w styczności lub bez 
styczności z przeciwnikiem-

Przechodzenie do obrony w warunkach bezpośredniej 
styczności z przeciwnikiem bidzie miało najczi^ściej miejsce w 
początkowej fazie działań wojennych i po pomyślnie wykonanym 
zwrocie zaczepnym- Możliwe, że taki przypadek zaistnieje też 
w trakcie rozwijania przeciwuderzenia lub przeciwnatarcia 
zgrupowania strategicznego w celu odparcia zwrotów zaczepnych 

przeciwnika. Tego rodzaju przechodzenie do operacji obronnej 
nastąpi również w końcowej fazie odwrotu związku, 
operacyjnego- UJynik niepomyślnie rozegranej bitwy spotkanio­
wej może być również powodem przejścia do operacji obronnej w 
bezpośredniej styczności z przeciwnikiem-

Rodzaj operacji obronnej zależy w dużej mierze od 

celu operacji obronnej. Określa go Naczelny Wódz w zależności 
od ogólnej koncepcji obrony państwa i warunków rozpoczę-cia 
wojny- Wiąże si^ on ściśle także z miejscem związku 
operacyjnego w ugrupowaniu strategicznym- Odpowiednio do 
tego, celem operacji obronnej może być:

— w wymiarze rzeczowym — zadanie przeciwnikowi takich 
strat, które uniemożliwią mu kontynuowanie operacji zaczepnej 
i stworzenie warunków do ostatecznego rozbicia go;
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2- przeciwuderzenie lub bitwa obronna na drugim pasie
obrony-

Operacja manewrowa różni si«̂  tym od poprzedniej , że 
skupienie głównego wysiłku obrony jest na operacyjnej rubieży 
obrony- Natomiast działania w taktycznej strefie mają na celu 
rozpoznanie kierunku głównego uderzenia przeciwnika i 
dezorganizowanie jego podejścia i rozwinię-cia-

Operacja ta przebiegać bidzie w trzech fazachs
1. działania opóźniające w taktycznej strefie 

prowadzone przez wydzielone siły wojsk lądowych, obrony 
terytorialnej, straży granicznej i inne;

2- obrona na operacyjnej rubieży obrony5

3- zwroty zaczepne w celu rozbicia nacierającego 

przeciwnika >
Wybór określonego rodzaju operacji zależeć bidzie 

przede wszystkim od tego, czy przeciwnikowi uda si^ uzyskać 
zaskoczenie-

Jeżeli przeciwnik rozpocznie agresją z zaskoczenia, 
bez uprzedniej koncentracji znacznych sił do operacji 
zaczepnej, wówczas wskazane jest prowadzenie operacji
manewrowej. Natomiast, gdy zdążymy przed rozpoczęciem agresji 
dokonać mobilizacyjnego i operacyjnego rozwinięcia oraz zająć 
wyznaczone obszary do obrony, wówczas wskazane jest
prowadzenie operacji stałej.

Oczywiście, tak w jednym jak i drugim rodzaju

operacji obronnej, istotą działań jest obrona, a więc
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Drugi rzut operacyjny jest przeznaczony do wykonania 
przeciwuderzenia, rozbicia zgrupowań uderzeniowych 
przeciwnika włamujących si^ w obrony, utrzyamnia operacyjnej 
rubieży obrony. Rzut ten zazwyczaj rozmieszcza si^ w rejonach 
ześrodkowania za operacyjną rubieżą, którą przygotowuje do 
obrony- Czołowe oddziały zajmujące obronę na rubieży 
operacyjnej mogą obsadzać również rubież pośrednią. Drugiemu 
rzutowi wyznacza się 1—2 kierunki przeciwuderzenia i na 
każdym z nich główną oraz zapasową rubież rozwinięcia- 
Ponadto określa się rejonu odpowiedzialności zwalczania 
desantów powietrznych (a na kierunku nadmorskim - morskich).

Odwód ogóInowojskowy tworzy się w sytuacji, gdy 
związek operacyjny przyjmuje ugrupowanie jednorzutowe. Ma on 
wykonywać zadania wynikłe w trakcie operacji, wcześniej 
nieprzewidziane oraz umacniać lub zamieniać oddziały związków 

taktycznych pierwszego rzutu w razie utraty przez nie 

zdolności bojowej -
Na poszczególnych kierunkach lub do wykonania 

określonych zadań w toku operacji obronnej tworzy się 

funkcjonalne elementy ugrupowania operacyjnego w postaci 

zgrupowań operacyjnych- Mogą to być:
— zgrupowanie wojsk broniących się w obszarze 

głównego wysiłku, tj- na kierunku głównego uderzenia 

przeciwnika;
- zgrupowanie wojsk przeznaczonych do wykonania 

przeciwuderzenia;
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do natarcia- Z tego też wzglądu zasadne .jest scentralizowane 
użycie śmigłowców uzbrojonych na wybranych kierunkach- 
Pozwoli to w znacznym stopniu obniżyć potencjał bojowy 
nacierającego przeciwnika.

Ogieó wojsk rakietowych i artylerii w operacji obron­
nej stanowi powiązanie uderzeń rakietowych i ognia wszystkich 
środków artyleryjskich zapewniających dezorganizację- oraz 
wzbronienie podejścia głównych zgrupowań przeciwnika oraz 
jego niszczenie w gł»̂ bi obrony- Taki ogień znacznie obniża 
gwałtowność uderzeń nacierającego, uniemożliwia pełne 
wykorzystanie przez przeciwnika jego możliwości w rozwijaniu 
natarcia. Daje jednocześnie obrońcy możliwość przejmowania 
inicjatywy na wybranych kierunkach oraz chroni jego wojska i 
obiekty przed nadmiernymi stratami-

Należy jednak, uwzg lę-dnia jąc warunki prowadzenia 
przyszłej operacji obronnej, dostrzegać potrzeby 
décentraiizacji środków wsparcia ogniowego. Powinno zapewnić 
się> związkom taktycznym i oddziałom dużą samodzielność, 
możliwość działania w szerokich pasach działania, w oderwaniu 
od sił głównych-'^ Takie podejście nie wyklucza, że w 
najważniejszych okresach operacji nie bidzie mieć miejsca 
scentralizowane wsparcie ogniowe. Dotyczyć to może okresu 
podejścia i rozwijania zgrupowania uderzeniowego przeciwnika. 
Scentrałizowane użycie środków wsparcia ogniowego bidzie

7 Tomaszewski A. 
dalsze.

- Teoretyczne---, wyd- cyt-, s- 4!s 1
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wyrażało sie w możliwości do wykonania manewru ogniem do 
realizacji najważniej szych zadań.

We współczesnych operacjach obronnych szczególną i 
wyjątkowo ważną rolę* do spełnienia ma ogień wojsk (3PL. Jego 
głównym zadaniem jest dezorganizacja działań przeciwnika w 
wymiarze powietrznym, a celem — niedopuszczenie do wykonania 
uderzeń z powietrza na elementy ugrupowania operacyjnego«

Ogień środków OPL stanowi integralną cz^ść składową 
ogólnego systemu obrony powietrznej i z tego względu użycie 
środków OPL musi być z nimi uzgodnione,

Środki OPL zorganizowane są w system OPL, który w 
bardzo dużym stopniu wpływa na skuteczność użycia czołgów i 
BWP. Przykładem mogą byó dywizje irackie w wojnie blisko­
wschodniej. Pozbawione osłony przeciwlotniczej bardzo 
krótkim czasie utraciły zdolność do skutecznego stawiania 
oporu. Także doświadczenia wojny w Afganistanie potwierdzają 
ważnośó osłony przeciwlotniczej.

W operacjach obronnych, pomimo gwałtownego rozwoju 
środków rażenia, nadał ważną rolę będą spełniać środki walki 
wojsk pancernych i zaiechanizowanych. Wojska te dysponując 
ogniem czołgów, bojowych wozów piechoty, granatników 
przeciwpancernych oraz broni strzeleckiej będą wykonywały 
zadania taktyczne związane z bezpośredniem niszczeniem 
przeciwnika. Ogień tych środków ściśle związany jest z 
właściwościami terenu oraz manewrem z odcinkó>w nieatakowanych 
na zagrożone. Ogień tych środków ma charakter bezpośredniego
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Podstawowymi przedsięrwzię-ciami zabezpieczenia inży­

nieryjnego operacji obronnej sa,;
— rozbudowa inżynieryjna rejonów, pasów obrony;
— zabezpieczenie inżynieryjne wykonania przeciwude—

rżenia.
NajważniejBzym zadaniem zabezpieczenia inżynieryjnego 

operacji obronnej jest rozbudoi^a inżynieryjna rejonós^, pasów 
obrcMiy 5 realizowana w okresie pr zygotowania operał_ji«
Składają się na niąs budowa systemu zapór minowych oraz 
rozbudowa fortyfikacyjna. One wpływają na trwałoóó obrony, 
która jest podstawowym wymaganiem współczesnej operacji 

obronnej.
Rozbudowę systemu zapór inżynieryjnych w rejonach 

swojej odpowiedzialności organxzują dowódcy ogóInowojskowi od 
dowódcy pododdziału do doi^^dcy związku operacyjnego. 14 ramach
tej rozbudowy wykonuje się prace pierwszej, drugiej i 
trzeciej kolejności- W pierwszej — buduje się zapory minowe 
przed przednim skrajem obrony, w lukach i na skrzydłach 
pododdziałów na głębokość rejonów obrony batalionów 
pierwszego rzutu- W drugiej — ustawia się zapory w lukach i 
na skrzydłach oddziałów oraz buduje węzły zapór na całą 
głębokość taktycznej strefy obrony. W trzeciej - rozbudowuje 
się system zapór na kolejnych rubieżach oraz miejsca

ustawienia zapór w toku operacji-
Rozbudowę fortyfikacyjną realizują wszystkie rodzaje 

wojsk, wojska specjalne i służby, a jej celem jest ochrona



stanów osobowych i sprzętu przed środkami rażenia przeciwnika 
oraz zwiększenie efektywności użycia własnych środków 

ogniowych.
Rozbudowa fortyfikacyjna terenu obejmuje:
— budowę okofxSw dła środków ogniowych;
- budowę ukryć dla stanów osobowych i sprzętu tech­

nicznego

etapami

— budowę innych obiektów pomocniczych.
Rozbudowę fortyfikacyjną terenu realizuje się 
, wykonując prace pierwszej , drugiej i następrsej

kolejności. Szc :egółowy zakres tych pr< i termirry ii

wykonania określają każdorazowo dowódcy oddziałów i związków

taktycznych, zgodnie 
operacj i obronnej -

terminem gotowości do prowadzenia

n

Drugim ważnym przedsięwzięciem zabezpier_zeni 

ieryjnego operacji obronnej jest zapewnienie swobcsdy

a inży-

manewru W ramach tego przedsięwzięcia

wykonywane są prace związant? z;
— rozpoznaniem inżynieryjnym terenu i przeciwnika;

— przygotowaniem i utrzymaniem dróg;
- urządzaniem i utrzymywaniem przepraw przez przesz­

kody wodne;
- wykonywaniem przejść w zaporach inżynieryjnych. 
Powyższe zadania zabezpieczenia inżynieryjnego rea-

lizowane wyłącznie siłami i środkami korpusu oraz wojsk
obrony terytorialnej działających w pasie obrony korpusu.



Zabezpieczenie logistyczne we współczesnej operacji 
obronnej bę-dzie jednym z podstawowych czynników wpływających 
na możliwość osiągnił^cia celów operacji. Istota tego zabez­
pieczenia polega na przygotowaniu odpowiednio urzutowanego i 
rozmieszczonego w terenie potencjału materiałowego, tech­
nicznego, medycznego i komunikacyjnego z uwzględnieniem 
terenowej infrastruktury logistycznej, (załącznik 6)

Treścią zabezpieczenia logistycznego operacji obron­
nej będzie: zaopatrywanie, serwis techniczny, pomoc medyczna 
oraz zabezpieczenie komunikacyjne. Zadania tego zakresu 
realizowane są przez logistyczne organy kierowania oraz 
podległe im oddziały i urządzenia logistyczne.

Planowanie zabezpieczenia logistycznego w związku, 
operacyjnym jest procesem ciągłym- Rozpoczyna się po 
otrzymaniu dyrektywy operacyjnej, a główne czynności 
planistyczne wykonywane są w okresie organizacji działań. 
Podstawę do rozpoczęcia planowania stanowi koncepcja 
zabezpieczenia logistycznego wypracowana przez szefa 
logistyki związku operacyjnego, na podstawie treści 
otrzymanego zadania, zamiaru dowódcy i jego wytycznych, 

zakresu zabezpieczenia logistycznego realizowanego na rzecz 
związku operacyjnego przez Naczelnego Wodza.

Sposób organizowania zabezpieczenia logistycznego 

zależy przede wszystkim od sytuacji operacyjnej i logis­
tycznej, aktualnych możliwości wykonawczych oddziałów i 
urządzeń logistycznych, stopnia rozwoju infrastruktury
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3. PROWADZENIE OPERACJI OBRONNEJ

w rt&-
L id e r  z e n  i a m i

Rozpoczę-cie operac j i obronnej bê dzie uwarunkowane 
rozwojem sytuacji poi ityczne—mi iitarnej. Wraz ze wzrostem
zagrożenia prowadzone b̂ ęrdzie mobilizacyjne i operacyjne 
rozwiniecie wojsk okr«^gu wojskowego (korpusu), aż do pełnego 
osiągnięcia przez nie gotowości do odparcia ewentualnej 
agresji z powietrza, na lądzie i na morzu.

Przeciwnik może rozpocząć agresję od operacji po­
wietrznej. W ramach tej operacji mogą być wykonane uderzenia 
lotniczo—rakietowe i radioelektroniczne. Obiektami uderzeń
będą wojska w czasie mobilizacyjnego i Ł-łptir<=’>c y j nego 

rozwijania, systemy dov^odzenia oraz baza logistyczna 
stępnej kolejności należy iiLzy'_: się
powietrzno-lądowych zgrupowali przeciwnika wspartych działa­

niami lotnictwa oraz ogniem artylerii. Zgrupowania uderze­
niowe będą prawdopodobnie prowadzić działania na kierunkach, 
wykorzystujące szeroko wymiar powietrzny. W tym wymiarze możne» 
oczekiwać działali śmigłowców bojowych oraz różnego rodzaju 
działań desantowo-szturmowych. Prowadzić to będzie do 
powstawania wielu ognisk walki na różnej przestrzeni, co w 
konsekwencji może doprowadzić- do utrudnienia manewru sił z 
głębi na atakowane i zagrożone odcinki na przednim skraju. 
Przestrzenny charakter walki będzie wymagał decentrc*lizdCj x 

użycia sił i środków, a tym samym bezpośredniego wpływania 
szczebla operacyjnego na przebieg walki, na głównym pasie
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obrony- Przełamanie obrony na tym pasie biedzie zasadniczym 
celem działań przeciwnika w tym etapie, bowiem umożliwia 
rozwinięcie operacji zaczepnej w głąb ugrupowania obrońcy.

Na tle tak ogólnie naszkicowanego scenariusza 
rozpoczęcia i prowadzenia operacji zaczepnej przeciwnika, 
można scharakteryzowaó dynamikę operacji obronnej. Umownie 
można podzielić ją na trzy etapy, odpowiadające etapom 
prowadzenia operacji zaczepnej przez przeciwnika-

Pierwszy etap trwający do czasu nawiązania styczności 
2 lądowymi zgrupowaniami uderzeniowymi przeciwnika. Etap ten 
ostatnio podnoszony jest do rangi operacji wstępnej. Treścią 
jego będzie szeroko pojęte oddziaływanie informacyjne na 
przeciwnika (rozpoznanie zamiarów agresora, walka z jego 
rozpoznaniem, maskowanie własnych poczynań i osłona 
radioelektroniczna) oraz odpieranie uderzeń eiektroniczno— 
—ogniowych, walka z desantami powietrznymi, a na wybrzeżu 
również z desantem morskim, zwalczanie grup specjalnych i 
dywersyjnych, walka ze zgrupowaniami radjwocymi i powietrz— 

nosztumowymi.
Szczególne znaczenie w początkowej fazie operacji ma 

zatem obrona radioelektroniczna, powietrzna i przeciw­
desantowa, a w tym zwłaszcza działania wysoce manewrowych 

odwodów i zgrupowań desantowo—szturmowych-
Drugi etap operacji to zwalczanie przeciwnika przed 

przednim skrajem i w taktycznej strefie obrony. Oddziaływanie 
na przeciwnika rozpoczyna się uderzeniem ogniowym na obiekty
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pierwszej kolejności rajżeitia, w ramach których lotnictwo 
wykonuje uderzenia na odwody przeciwnika w odległościach do 

3 km od przedniego skraju obrony- Na bliższychi 50-:

odległościach dowódca związku operacyjnego może wykonywać 
uderzenia lotnictwem z limitu otrzymanego na wsparcie 
lotnicze wojsk- Lotnictwo wykorzystuje si^ przede wszystkim 
do najważniejszych w danej sytuacji zadaiS, których nie sposób 
wykonać innymi siłami i środkami.

Wojska rakietowe i artyleria rozpoczynają wykonanie 
uderzeń ogniowych w miarę- wchodzenia przeciwnika w skuteczny 
zasięg rażenia ich środków. Uderzenia te wykonuje się na 
wybrane obiekty przeciwnika, zwykle na główne zorupowanie 
uderzeniowe. Wykonanie uderzeń powinno nastąpić wtedy, ydy 
przeciwnik może ponieść największe straty. Będą to okresy 
przekraczania węzłów dróg, przepraw przez przeszkody wodne, 
wąwozów, przesmyków między jeziorami itp. Uderzenia ogniowe 
wiąże się z selektywnymi uderzeniami radioelektronicznymi,

W miarę zbliżania się przeciwnika do przedniego 
skraju artyleria wykonuje ogień ześrodkowany, zmasowany, a 
następnie uruchamia się pozostałe środki ogniowe, łącznie z 
ogniem broni strzeleckiej.

Wojska, które bronią się w pasie przesłaniania lub 
obsadzają pozycję przednią wspierane ogniem artylerii i 
uderzeń samolotów oraz śmigłowców bojowych, prowadzą aktywną 
walkę, nie dopuszczając do przenikania oddziałów wydzielonych 
lub czołowych oddziałów przeciwnika na przedni skraj obrony.
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— zachowanie zdolności bojowej przez siiy wykonujące 

przećiwuderzenie;
— ułiiiejiĘftne wykorzystanie wojsk bodących w bezpo­

średniej styczności z przeciwnikiem;
— sprawna organizacja i utrzymanie ciągłego współ— 

dział ania.
Istotne znaczenie dla powodzenia przeciwuderzenia ma 

skrytośó jego rozpoczęcia np.s pod osłoną nocy- Rozpoczęcie 
ogniowego porażenia przeciwnika tuż przed świtem i 
przegrupowaniem zasadniczych sił w nocy na rubież ataku, może 
być dla przeciwnika zaskoczeniem. kJykonuje się je z zasady na 
jednym kierunku, na którym koncentruje się zgrupowanie 
przećiwuderzeniowe. Hoże ono byó wspierane uderzeniem części 

sił z bezpośredniej styczności.
Kierunek przeciwuderzenia wybiera się na ogół w najsłabsze 
miejsce w ugrupowaniu przeciwnika, tak aby odciąć główne jego 
siły, od dopływu kolejnych sił w rejon włamania.
Przeć iwLiderzenie rozpoczyna się zwykle zaskaku jącym

j przeciwnika porażeniem ogniowym, szybkim rozwijaniem z marszu 
przez luki broniących się wojsk własnych i wykonaniu 

decydowanych uderzeń na przeciwnika.
W zależności od charakteru jego działań przeciwuderzenie może 
rozpocząć się od bojów spotkaniowych, przełamywania obrony 
lub przejścia do pościgu za wycofującymi się siłami. W każdym 
jednak wypadku należy dążyć do narzucenia swojej woli walki i 

sposobu rozegrania bitwy.
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^  Ĉ! c

CÛ ^
-J___I___ I

'ôiDO

'OiD

O
S3

Q
CZ)



U5

NO
ÍT“fö
N

O
SI
o
Q
a
s ¡
Q

C3
S3

d

o
u
d
GO

01 \

CZ)

C / i



tr’55







8
0^

N
O

CC
N

CÖ
•r̂
e;

Ä:

•H
O
0)
NShOh
OtłOa>

•H
c¡
CD
N
U
0)T3
(T)

CO
3:
OQh
O
UtiÛN
CO
O
CO
-P
CÖ

CÖrV|
O
N
O
T3
O
0)

CO
N
U

-P
CO
N

O
0
N
PCP

'cn
O
G
N
CD
CÜ̂
rH

0
•p
G
0
N

TDO

"G

0
*(H
G
0
G
N
O
Q<
N
O
G

OCiß
0
G
•ro
>
O
0

O
«H

•H

•0-rVi
bû
N

O
>
ücir
N
T i
O
x :üT3

ü
0
N
G
CP

0 
P>
0  
>0 0 
0  G

•H 0  ^
G S  'O
0  CÖ T3
^ rM O
O :$
N
•H 0  
G N 
0  G  bû 0 
G N 
O 0  0
N I—I0 O O

N

13
O
0
•O
Ü

N
Dh -P 

00 ‘H
p :
•H
G

O
CP

TZ)
N  ^

0-H
G
0
O
G
0
CP
0

0
N
Ü

I—I 
0

Obû
0

O•H
G
0
NG
0

13

0
Ocp

bû
N

0
G
0

13

O
0

0

0

0
P .
0
N

W
S

O
s

O O. 
0

CP s
0 S

Í2ÍÍ

:ai
oi






